⁸⁰ Das zeigt z. B. folgender Text: *Ipsa enim est fundamentum hoc, quod Deus Pater fundavit, cui domum sanctae suae Ecclesiae mirabiliter supraedificavit. Ipsa est fundamentum fidei nostrae. Ex ea enim initium credendi sumimus, quia matrem eam Creatoris et Redemptoris nostri Jesu Christi confitemur et credimus. Quam sic Deus Pater fundavit in saecula, ut sine hoc fundamento, sine sacramento fidei illius, quae in ea et in eo est, quem genuit, Salvatore nostro, nullus salvare (? salvari) potuerit vel possit: Hom. fest. 78 (PL 174, 1029).*

⁸¹ Die unmittelbar vorausgehende Epoche läßt das ebenfalls schon erkennen. Siehe hierüber: L. Scheffczyk, *Das Mariengeheimnis in Frömmigkeit und Lehre der Karolingerzeit* (Erfurter Theologische Studien 5), Leipzig 1959; besonders 497—502.

⁸² Vgl. vom Verf.: *Die Mariologie Richards von Saint-Laurent: FranzSt 41 (1959) 19—40.*

⁸³ Siehe die Angaben in Anm. 6 und 15. Dazu kommt u. a. noch, daß die Ausführungen Gottfrieds bei der Deutung des Namens „Maria“ als Meeresstern (Hom. fest. 27; PL 174, 750) unverkennbar an die des hl. Bernhard (Hom. super Missus est 2, 17; PL 183, 70—71) erinnern.